Дело № 1-313/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 10 сентября 2018 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Воробьевой Т.А., при секретаре Благодатной С.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Журавлева Е.В.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Дроздовой О.С., Фоминой О.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

содержащегося под стражей с 27.09.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (4 преступления), ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

содержащейся под стражей с 28.09.2017,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (4 преступления), ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО2 совершили четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В августе 2016 года ФИО2, с помощью сети «Интернет», занималась поиском работы, обнаружила рекламное объявление о предоставлении работы по незаконному обороту наркотических средств от неустановленных лиц, с указанием электронного адреса интернет-страницы для последующего обращения. Действуя согласно инструкциям неустановленных лиц, используя полученный электронный адрес, ФИО2 установила на находящийся в ее пользовании мобильный телефон «iPhone» программное интернет-приложение «ChatSecure» централизованной службы мгновенного обмена сообщениямисети«Интернет», где зарегистрировалась под ник-неймом (имя пользователя) «Malaya19», (в последующем имя пользователя изменено на «Dark»), и стала вести переписку с неустановленными лицами, использующими ник-неймы (имя пользователей) «Bumblebee», (в последующем имя пользователя изменено на «Dior»), в режиме текстовых сообщений, в ходе которой выразила свое намерение о трудоустройстве в неустановленный интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лица, которое организует временные тайники – «закладки» с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход. В указанный период ФИО2, используя полученный электронный адрес, в ходе переписки с неустановленными лицами, осознавая преступный характер своих действий, путем текстовых сообщений в приложении «ChatSecure», согласилась с работой, связанной с перемещением и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения, в целях дальнейшего сбыта, на территории г. Магнитогорска Челябинской области. Неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, получив согласие ФИО2 на трудоустройство в Интернет-магазин в качестве «закладчика», разъяснили ФИО2 условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также методы конспирации, и условия оплаты незаконной деятельности по сбыту наркотических средств. ФИО2 согласилась с предложением и условиями неустановленных лиц об осуществлении преступной деятельности, таким образом, вступила с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и доставляли их к местам скрытого незаконного храненияна территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников – «закладок», путем текстовых сообщенийпередавали ФИО2 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО2, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, забирала из укромных мест – тайников крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованные определенными массами в полимерные пакеты - «гриппер», и доставляла данные пакеты с наркотическим средством в скрытые места, организовывая временные тайники – «закладки» на территории г. Магнитогорска, адреса и фотоизображение которых фиксировала в своем мобильном телефоне «iPhone» и путем текстовых сообщений и фотоизображений в приложении «ChatSecure» передавала их неустановленным лицам, действующими с ней по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта. В свою очередь неустановленные лица следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО2 мест скрытого хранения наркотических средств, а также переводили на электронный счет сети «Интернет», зарегистрированный на имя ФИО2, в виде электронной валюты (криптовалюта) «Биткойн», денежное вознаграждение в размере от 150 рублей до 300 рублей за одну организованную «закладку» с наркотическим средством, а впоследствии, дополнительно переводили заработную плату в размере 50 000 рублей в месяц, которые ФИО2 переводила на счет банковской карты, оформленной в АО «Тинькофф Банк» на постороннее лицо. В последующем, ФИО2 согласилась с предложением неустановленных лиц осуществлять деятельность в качестве «оптового закладчика», то есть, размещать в скрытых местах хранения расфасованные оптовые партии наркотических средств, добавив в ее обязанности расфасовку получаемых крупных партий наркотического средства в полимерные пакеты-«гриппер». 

В июле 2017 года ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, предложила своему знакомому ФИО1 совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств, которому сообщила электронный адрес неустановленных лиц в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет» для трудоустройства в Интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лица, которое организует временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1, желая улучшить свое материальное положение, согласно инструкциям, полученным от ФИО2, установил на находящийся в его пользовании мобильный телефон «Samsung» программное Интернет-приложение «ChatSecure» централизованнойслужбы мгновенного обмена сообщениямисети«Интернет», где зарегистрировался под ник-неймом «Phaust», и, используя полученный от ФИО2 электронный адрес, стал вести переписку с неустановленными лицами, использующими ник-нейм «Turbo@», в режиме текстовых сообщений, которые разъяснили ФИО1 правила организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами, меры безопасности, применяемые в целях избежания уголовной ответственности, и условия оплаты его деятельности: путем перевода денежного вознаграждения на электронный счет в сети «Интернет», зарегистрированный на имя ФИО1, в виде электронной валюты (криптовалюта) «Биткойн» в размере от 200 рублей за одну организованную «закладку» с наркотическим средством. ФИО1 принял предложенные условия, таким образом, вступил с неустановленными лицами в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств.

Между собой ФИО2 и ФИО1 договорились, что последний будет выполнять работу, порученную ему неустановленными лицами, использующими ник-нейм «Turbo@», а также будет совместно с ФИО2 выполнять работу, порученную ей неустановленными лицами, использующими ник-неймы «Bumblebee» и «Dior». При этом, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что неустановленные лица, использующие ник-неймы «Turbo@», «Bumblebee» и «Dior», являются представителями единого Интернет-магазина, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. ФИО2 и ФИО1 договорились, что денежные средства, поступившие на электронные счета в виде электронной валюты (криптовалюта) «Биткойн», полученные ими от совместного незаконного сбыта наркотических средств, будут выводить на счета банковских карт, находящихся в их пользовании, а именно: на карту «Кредит Урал Банк» (АО), оформленную на имя ФИО1 и на карту «Тинькофф Банк» (АО), оформленную на постороннее лицо. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В период до 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-нейм «Turbo@» в программном приложении «ChatSecure», действующие по предварительному сговору с ФИО1, в неустановленном месте незаконно приобретали наркотические средства и доставляли их в расфасованном виде к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска, используемых в качестве временных тайников - «закладок»,путем текстовых сообщений передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, забирали из укромных мест – тайников, организованных неустановленными лицами на территории г. Магнитогорска, наркотические средства, расфасованные в полимерные пакеты - «гриппер», которые размещали свертки с наркотическим средством в различных скрытых местах на территории г. Магнитогорска, адреса и фотоизображения которых фиксировали в своих мобильных телефонах, после чего ФИО1 передавал указанную информацию неустановленным лицам, действующим с ним в сговоре.

В период до 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior», действуя по предварительному сговору с ФИО2, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств в крупных размерах и доставляли их к местам скрытого незаконного храненияна территории г. Магнитогорска, используемых в качестве временных тайников - «закладок», информацию о месте нахождения которыхпередавали ФИО2. ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору, забирали из укромных мест – тайников, организованных неустановленными лицами на территории г. Магнитогорска, крупные партии наркотических средств, предназначенные для ФИО2, которые доставляли по месту их совместного проживания в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, с помощью электронных весов производили расфасовку наркотических средств в полимерные пакеты - «гриппер», удобные для розничной реализации, дополнительно упаковывая каждый пакет во фрагмент полимерной изоляционной ленты, для сохранения целостности упаковок, формируя полимерные свертки, которые в последующем размещали как совместно, так и каждый самостоятельно, в скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Магнитогорска, организовывая временные тайники - «закладки», адреса и фотоизображение которых фиксировали в используемых ими мобильных телефонах. ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ей ролью, в программном приложении «ChatSecure» путем текстовых сообщений и фотоизображений передавала точные адреса местонахождения тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами неустановленным лицам, с целью последующего незаконного сбыта, при этом, неустановленные лица следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО2 мест скрытого хранения оптовых партий наркотических средств, не были осведомлены, что ФИО2 осуществляет свою преступную деятельность совместно с ФИО1. Неустановленные лица, получившие от «оптового закладчика» - ФИО2 фотоизображения и текстовые сообщения с адресами местонахождений тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами, передавали данные сведения иным «закладчикам», в том числе ФИО1, для последующего размещения наркотического средства в тайники, с целью незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

В период до 20:55 часов 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет», действуя по предварительному сговору с ФИО2, незаконно приобрели крупную оптовую партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 193,98 г, в крупном размере, которое разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска и через сеть «Интернет» сообщили ФИО2 адрес места нахождения данного наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска. В указанный период ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью из места – тайника, организованного в неустановленном месте, забрала оптовую партию указанного наркотического средства в крупном размере, которое перенесла в квартиру по месту совместного проживания с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. ФИО1, действуя по указанию ФИО2, произвел расфасовку части наркотического средства, массой не менее 5,89 г, из которого сформировал свертки с наркотическим средством, поместив наркотическое средство определенной массы в полимерные пакеты - «гриппер», удобные для розничной реализации, и дополнительно упаковал каждый пакет с наркотическим средством во фрагмент полимерной липкой ленты. ФИО1, действуя по указанию ФИО2, изготовил 6 крупных свертков, в каждый из которых поместил от 8 до 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. В указанный период ФИО1 разместил в скрытых от общего обзора людей местах в левобережной части Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, в том числе вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст. 3, во временных тайниках - «закладках», адреса и фотоизображение которых зафиксировал в своем мобильном телефоне, а в последующем, путем текстовых сообщений и фотоизображений, передал точные адреса местонахождения 6-ти тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО2, для передачи неустановленным лицам, действующим с ней в сговоре, с целью последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства массой 188,09 г ФИО1 оставил храниться по месту совместного с ФИО2 проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В свою очередь ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и с ФИО1, в соответствии с отведенной ей ролью, с помощью программного приложения «ChatSecure», путем текстовых сообщений и фотоизображений, передала неустановленным лицам, использующим ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» 6 адресов местонахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, с целью их незаконного сбыта, скрывая от неустановленных лиц факт того, что свертки с наркотическим средством размещены в тайники-«закладки» не ею, а ФИО1, действующим с ней по предварительному сговору. В свою очередь, неустановленные лица, получившие адреса с местом нахождения расфасованных партий наркотических средств от ФИО2, являющейся «оптовым закладчиком», в Интернет-приложении «ChatSecure», используя ник-нейм «Turbo@», сообщили «закладчику» ФИО1 один из 6 переданных ФИО2 адресов, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска неопределенному кругу лиц. В указанный период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему ролью, из места – тайника, организованного им ранее вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст.3 в г. Магнитогорске, забрал партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой не менее 5,89 г, в крупном размере, находящуюся в полимерном свертке, содержащем 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. В указанный период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, использующими ник-нейм «Turbo@» в Интернет-приложении «ChatSecure», выполняя отведенную ему роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, разместил один полимерный пакет-«гриппер» с указанным наркотическим средством, упакованный во фрагменты полимерной липкой ленты, массой 1,97 г, в крупном размере, во временном тайнике - «закладке» - под фрагментом кирпича, находящимся на расстоянии 150-ти метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Описание и фотоизображение местонахождения тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в своем мобильном телефоне для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору. Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2017 около 20:55 часов в районе дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак №, которые 28.09.2017 в период с 07:15 часов до 07:20 часов в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске, под фрагментом кирпича обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 г в крупном размере.

2) Неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотического средства вступили, при описанных выше обстоятельствах, в преступный сговор с ФИО2 и ФИО1, а последние в свою очередь и между собой, в период до 20:55 часов 27.09.2017 незаконно приобрели крупную оптовую партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 193,98 г, в крупном размере, которое разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска, с помощью сети «Интернет» сообщили ФИО2 адрес места нахождения данного наркотического средства. В указанный период ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью из места – тайника, организованного в неустановленном месте, забрала оптовую партию указанного наркотического средства в крупном размере, которое перенесла в квартиру по месту совместного проживания с ФИО1, по адресу: 

<

адрес> где они незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и, где ФИО1, действуя по указанию ФИО2, произвел расфасовку части наркотического средства, массой не менее 5,89 г, из которого сформировал свертки с наркотическим средством, поместив наркотическое средство определенной массы в полимерные пакеты - «гриппер», удобные для розничной реализации, и дополнительно упаковал каждый пакет с наркотическим средством во фрагмент полимерной липкой ленты, а также изготовил 6 крупных свертков, в каждый из которых поместил от 8 до 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. В указанный период ФИО1, действуя согласно сговору с ФИО2 изготовленные свертки разместил в скрытых от общего обзора людей местах в левобережной части Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, в том числе вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст.3, во временных тайниках - «закладках», адреса и фотоизображение которых зафиксировал в своем мобильном телефоне, а в последующем, путем текстовых сообщений и фотоизображений, передал точные адреса местонахождения 6-ти тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО2 для передачи неустановленным лицам, действующим с ней в сговоре, с целью последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства массой 188,09 г ФИО1 оставил на хранение в указанной квартире по месту совместного проживания с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и с ФИО1, в соответствии с отведенной ей ролью с помощью программного приложения «ChatSecure» путем текстовых сообщений и фотоизображений передала неустановленным лицам, использующим ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» 6 адресов местонахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, с целью их незаконного сбыта и получения материальной выгоды, скрывая от неустановленных лиц факт того, что свертки с наркотическим средством размещены в тайники-«закладки» не ею, а ФИО1, действующим с ней по предварительному сговору. Неустановленные лица, получившие адреса с местом нахождения расфасованных партий наркотических средств от ФИО2, сообщили «закладчику» ФИО1 один из 6 переданных ФИО2 адресов, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска неопределенному кругу лиц. В указанный период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью из места – тайника, организованного им ранее вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст.3 в г. Магнитогорске, забрал партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой не менее 5,89 г, в крупном размере, находящуюся в полимерном свертке, содержащем 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. В указанный выше период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, использующими ник-нейм «Turbo@» в Интернет-приложении «ChatSecure», выполняя отведенную ему роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, разместил один полимерный пакет-«гриппер» с указанным наркотическим средством, упакованный во фрагменты полимерной липкой ленты, массой 1,97 г, в крупном размере, во временном тайнике - «закладке» - у основания дерева, произрастающего в лесополосе на расстоянии 200 метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Описание и фотоизображение местонахождения тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в своем мобильном телефоне для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору. Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2017 около 20:55 часов в районе дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак №, которые 28.09.2017 в период с 07:21 часов до 07:26 часов 28.09.2017 в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, у основания дерева обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 г в крупном размере.

3) В период до 20:55 часов 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотического средства вступили, при описанных выше обстоятельствах, в преступный сговор с ФИО2 и ФИО1, а последние в свою очередь и между собой, незаконно приобрели крупную оптовую партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 193,98 г, в крупном размере, которое разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте на территории г. Магнитогорска и сообщили ФИО2 адрес места нахождения данного наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска. В указанный период ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью, из места – тайника, организованного в неустановленном месте, забрала оптовую партию указанного наркотического средства в крупном размере, которое перенесла в квартиру по месту совместного проживания с ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где они незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, где ФИО1, действуя по указанию ФИО2, произвел расфасовку части наркотического средства, массой не менее 5,89 г, из которого сформировал свертки с наркотическим средством, поместив наркотическое средство определенной массы в полимерные пакеты - «гриппер», удобные для розничной реализации, и дополнительно упаковал каждый пакет с наркотическим средством во фрагмент полимерной липкой ленты. После этого ФИО1, действуя по указанию ФИО2, изготовил 6 крупных свертков, в каждый из которых поместил от 8 до 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. Изготовленные свертки ФИО1, действуя согласно сговору с ФИО2, в указанный выше период разместил в скрытых местах в левобережной части Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, в том числе вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст.3, во временных тайниках - «закладках», адреса и фотоизображение которых зафиксировал в своем мобильном телефоне, а в последующем, путем текстовых сообщений и фотоизображений в приложении «ChatSecure», передал точные адреса местонахождения 6-ти тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО2, для передачи неустановленным лицам, действующим с ней в сговоре, с целью последующего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства массой 188,09 г ФИО1 оставил на хранение в указанной квартире по месту совместного проживания с ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта. В свою очередь ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, и с ФИО1, в соответствии с отведенной ей ролью, с помощью программного приложения «ChatSecure», путем текстовых сообщений и фотоизображений передала неустановленным лицам, использующим ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» 6 адресов местонахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, с целью их незаконного сбыта, скрывая от неустановленных лиц факт того, что свертки с наркотическим средством размещены в тайники-«закладки» не ею, а ФИО1, действующим с ней по предварительному сговору. Неустановленные лица, получившие адреса с местом нахождения расфасованных партий наркотических средств от ФИО2, являющейся «оптовым закладчиком», в Интернет-приложении «ChatSecure», используя ник-нейм «Turbo@», сообщили «закладчику» ФИО1 один из 6 переданных ФИО2 адресов, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска неопределенному кругу лиц. В указанный выше период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью из места – тайника, организованного им ранее вблизи завода пластиковой упаковки ООО «Алькор», расположенного по адресу: ул. Левобережная складская зона, 1-я линия, ст.3 в г. Магнитогорске, забрал партию наркотического средства – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, суммарной массой не менее 5,89 г, в крупном размере, находящуюся в полимерном свертке, содержащем 10 полимерных пакетов-«гриппер» с наркотическим средством, упакованных во фрагменты полимерной липкой ленты. В указанный период ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленными лицами, использующими ник-нейм «Turbo@» в Интернет-приложении «ChatSecure», выполняя отведенную ему роль, незаконно храня при себе наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, разместил один полимерный пакет-«гриппер» с указанным наркотическим средством, упакованный во фрагменты полимерной липкой ленты, массой 1,95 г, в крупном размере, во временном тайнике - «закладке» - под камнем, находящимся у основания дерева, произрастающего на расстоянии 250 метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Описание и фотоизображение местонахождения тайника с наркотическим средством ФИО1 зафиксировал в своем мобильном телефоне для последующей передачи указанной информации неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору. Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2017 около 20:55 часов в районе дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак №, которые 28.09.2017 в период с 07:30 часов до 07:37 часов 28.09.2017 в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 250-ти метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, под камнем у основания дерева обнаружили и изъяли наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,95 г, в крупном размере.

4) В период до 20:55 часов 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотического средства вступили, при описанных выше обстоятельствах, в преступный сговор с ФИО2 и ФИО1, а последние в свою очередь и между собой, незаконно приобрели оптовую партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 г в особо крупном размере, которое разместили во временном тайнике - «закладке», организованном в неустановленном месте вблизи п. Смеловский Верхнеуральского района Челябинской области, и, путем текстовых сообщений в приложении «ChatSecure», сообщили ФИО2 адрес места нахождения данного наркотического средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска. ФИО2 с помощью сети «Интернет» сообщила ФИО1 адрес нахождения тайника с наркотическим средством, и дала указание забрать указанное наркотическое средство, которое перевезти в квартиру по месту их совместного проживания для производства расфасовки в целях дальнейшего незаконного сбыта. В указанный выше период ФИО1, действуя согласно сговору, из тайника, организованного в вышеуказанном месте, забрал партию наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 г в особо крупном размере, находящееся в полимерном пакете, которое разместил при себе и незаконно перевез в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак 

<

***> в г.Магнитогорск, намереваясь совместно с ФИО2 расфасовать вышеуказанное наркотическое средство в полимерные пакеты «гриппер», сформировать крупные свертки и разместить их во временных тайниках-«закладках» – скрытых местах на территории г. Магнитогорска, с целью последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако, ФИО1, ФИО2 и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2017 около 20:55 часов в районе дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак №, которые в период с 22:10 до 22:55 час. 27.09.2017 в ходе проведения личного досмотра в кабинете № 504 УМВД России по 

<

...>, обнаружили и изъяли у ФИО1 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 г в особо крупном размере. 

5) В период до 20:55 часов 27.09.2017 неустановленные лица, использующие ник-неймы «Bumblebee» и «Dior» в программном приложении «ChatSecure» сети «Интернет», с целью незаконного сбыта наркотического средства вступили, при описанных выше обстоятельствах, в преступный сговор с ФИО2 и ФИО1, а последние в свою очередь и между собой, приобрели крупные оптовые партии наркотических средств, а именно: 1) производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индол), массой не менее 193,98 г, что является крупным размером; 2) [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина массой 0,07 г, что является значительным размером, которые разместили вышеуказанные наркотические средства в тайниках – «закладках», организованных в неустановленных местах, и через сеть «Интернет» сообщили ФИО2 адреса местонахождений данных наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. В указанный выше период ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью из места – тайника, организованного в неустановленном месте, забрала оптовую партию наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индол), массой не менее 193,98 г в крупном размере, которое перенесла в квартиру по месту совместного проживания с ФИО1, по адресу: 

<

адрес> где они незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и где ФИО1, действуя по указанию ФИО2, произвел расфасовку части наркотического средства, массой не менее 5,89 г, которое в последующем разместил в целях сбыта во временных тайниках-«закладках» на территории г.Магнитогорска. Оставшуюся часть наркотического средства массой 188,09 г ФИО1 оставил на хранение в указанной квартире по месту совместного с ФИО2 проживания, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Кроме того, в указанный выше период ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, из тайника, организованного в неустановленном месте, забрали наркотическое средство [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин массой 0,07 г, являющееся производным 2,5-диметоксифенэтиламина, в значительном размере, которое разместили в вышеуказанной квартире по месту своего проживания, где незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. Однако, ФИО1, ФИО2, совместно с неустановленными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27.09.2017 около 20:55 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в салоне автомобиля «ВАЗ-2112» государственный регистрационный знак №, находящегося в районе дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске, 28.09.2017 около 05:00 часов ФИО2 была задержана сотрудниками полиции на лестничной площадке 5-го этажа подъезда № 2 дома 23 по ул. Галиуллина в г. Магнитогорске, в период с 20:10 до 22:00 часов 28.09.2017 в ходе проведения обыска в жилище по адресу: г. Магнитогорск, ул. Галиуллина, 23 – 29 сотрудники полиции обнаружили и изъяли у ФИО2 и ФИО1 наркотические средства: 1) производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индол), массой 188,09 г, что является крупным размером; 2) [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин массой 0,07 г, которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого (т.1 л.д. 129-135,210-213, т.4 л.д.151-155) вину признал полностью, показал, что наркотические средства он не употребляет. В мае 2017 года во время учебы в Магнитогорском Медицинском колледже он познакомился с ФИО2, с которой позже стал встречаться. В конце мая 2017 года он и ФИО2 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, где совместно проживали. Оплату за аренду квартиры и коммунальные услуги за квартиру первоначально оплачивала ФИО2, а впоследствии стали платить за аренду совместно. В конце мая 2017 года ФИО2 рассказала ему, что работает «закладчиком» наркотических средств, пояснила, что летом 2016 года ФИО2 в социальной сети нашла объявление с предложением о работе курьером, то есть заниматься организацией временных тайников, так называемых «закладок» с наркотиками, на что она согласилась и с тех пор работает «закладчиком» наркотических средств и ее работа заключается в том, чтобы получать через «закладку» крупную партию наркотических средств, адрес которой ей сообщают неизвестные лица в сети «Интернет», в программном приложении «Сhatsecure» путем текстовых сообщений. ФИО2 забирала наркотические средства, расфасовывала их на мелкие свертки и помещала определенное количество свертков в тайники - «закладки» для «мелких закладчиков». ФИО2 пояснила, что ее работодатель вел с ней переписку под ник-неймом «bamblbea» в программе «Сhatsecure», а позднее сменил имя на «Dior». Всю переписку ФИО2 вела со своего мобильного телефона «Айфон». Деньги за работу ФИО2 перечисляли на банковскую карту. С целью заработать деньги, он также решил работать «закладчиком». Для этого по его просьбе ФИО2 в июне 2017 года в ходе переписки, сообщила своему работодателю о том, что у нее есть «надежный» человек, который хочет работать «закладчиком» наркотических средств, подразумевая его (ФИО4). Работодатель написал ФИО2, чтобы он (ФИО4) связался с пользователем «turbo@» в программном приложении «Сhatsecure». Он установил на свой телефон «Самсунг» программу «Сhatsecure» и написал пользователю «turbo@» о своем желании устроиться на работу «закладчиком». Они с ФИО2 знали, что и «turbo@», «Dior» и «bamblbea» - это представители одного Интернет-магазина, реализующего наркотические средства. Через некоторое время ему от пользователя «turbo@» пришло сообщение с разъяснением условий работы, которая заключалась в организации тайников-закладок с наркотическим средством «СК» в различных районах г. Магнитогорска. Также «turbo@» пояснил, что данный вид деятельности является незаконным, и направил ему инструкцию по организации тайников-закладок. «СК» - это наркотик под названием «скорость», представляет собой порошкообразное или кристаллообразное вещество. По условиям трудоустройства в Интернет-магазин, ему нужно было внести залог в сумме 5000 рублей, чтобы начать работать курьером-закладчиком, на номер счета в электронной платежной системе «Киви-кошелек». Он пояснил, что у него нет денег, и попросил, чтобы ему дали возможность заработать деньги, после чего он внесет залог, на что «turbo@» согласился, и они договорились, что несколько «закладок» с наркотиками он (ФИО4) будет организовывать бесплатно в счет оплаты залога. Согласно договоренности «turbo@» оплата за его работу предполагалась в сумме 200 рублей за одну организованную «закладку» с наркотиком. В июне 2017 года ему пришел первый адрес расположения тайника-«закладки», в котором находилось 10 свертков, обмотанных изоляционной лентой. Адрес расположения тайника он не помнит. После этого он разместил свертки с наркотиком в 10 различных местах на территории г. Магнитогорска, описания и адреса которых сообщил «turbo@» путем текстовых сообщений. Так как у ФИО2 уже был опыт организации тайников с наркотическими средствами, она подсказывала ему, как правильно делать тайники и описывать их местонахождение, а также предупреждала о соблюдении мер конспирации. В последующем он и ФИО2 стали работать «закладчиками» наркотических средств вместе, так как проживали в одной квартире, и это было удобно. Они совестно, либо кто-то из них получали партии наркотиков. Для ФИО2 работодатель оставлял крупные партии наркотика - массой от 50 г до 300 г, которые надо было фасовать, а ему предназначались небольшие партии наркотика, расфасованные в свертки. Они с ФИО2 вместе купили электронные весы, упаковочный материал: полимерные пакеты-«гриппер», изоляционную ленту, и одноразовые перчатки для удобства фасовки. Размещали наркотики во временные тайники – «закладки» они с ФИО2 как вместе, так и раздельно. Он организовывал тайники с наркотиком массами по 0,5 г, а ФИО2 организовывала тайники - «закладки» для мелких «закладчиков», таких, как он, где находилось от 20 до 50 свертков с наркотиком, каждый из которых весом по 0,5 г. Он иногда организовывал «закладки» за ФИО2, поэтому иногда его работодатель сообщал ему адрес «закладки», организованной им же. Чаще всего они с ФИО2 в целях конспирации организовывали тайники с наркотиком по раздельности, чтобы меньше привлекать к себе внимания. За каждый организованный тайник-закладку «turbo@» платил ему по 200 рублей, а у ФИО2 была фиксированная заработная плата – 50000 рублей в месяц. Оплата производилась посредством перевода денежных средств в платежной системе «Биткойн» на их электронные кошельки. Впоследствии он и ФИО2 переводили данные денежные средства на банковские карты «Кредит Урал Банк» и «Тинькоф». Заработанные денежные средства они тратили на совместные личные нужды: покупали продукты питания, одежду, тратили на развлечения и на оплату аренды квартиры. Примерно 24 или 25 сентября 2017 года «работодатель» ФИО2 - «Dior» сообщил, что в ближайшее время поступит крупная партия наркотического средства «СК», массой более 1 килограмма, которую ФИО2 необходимо будет забрать и расфасовать. 26.09.2017 «Dior» прислал ФИО2 цифровые координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, а также описание и фотографию. В сети «Интернет» они по указанным координатам определили местонахождение данного тайника, который находился за пределами г. Магнитогорска - возле поселка Смеловский Верхнеуральского района Челябинской области. Так как ФИО2 простудилась и плохо себя чувствовала, он 27.09.2017 около 18.00 часов на такси поехал один забирать партию наркотика, для этого ФИО2 переслала ему на телефон координаты, описание и фотографию данного тайника с наркотиком, полученные от пользователя «Dior». В пос. Смеловский он отпустил такси, а сам пошел по ул. Южной к месту расположения тайника-«закладки» на окраину поселка, через дорогу от заброшенной АЗС, где он нашел данный тайник, откуда забрал наркотик в полимерном пакете и положил к себе в рюкзак. Пешком он вернулся в центр пос. Смеловский, одновременно вызвав автомобиль такси –ВАЗ-2112, на котором вернулся в г.Магнитогорск, где в районе пересечения ул. Московской и ул. Н.Шишка в автомобиле такси он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по ул. Строителей, 11, где в ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон «Самсунг», 2 банковские карты на его имя, полимерный мешок с наркотическим средством, которое он забрал в пос. Смеловский, для расфасовки и размещения в тайники – «закладки», совместно с ФИО2. 27.09.2017 около 09.00 часов, он по адресу: Левобережная складская зона 1-я линия, ст.3 (Алькор) забрал закладку, в которой находилось наркотическое средство «синтетический гашиш», расфасованное в 10 свертков. Данную «закладку» с наркотиком ранее организовал он, а адрес ее нахождения ФИО2 отправила своему работодателю «Dior». В течение одного часа он организовал десять тайников неподалёку от того места, где забрал закладку, разложив в каждый тайник по одному свертку с наркотиком. Адреса «закладок» он отправил своему работодателю «turbo@». По месту их проживания по адресу: г. Магнитогорск, ул. Галиуллина, 23- 29, находилось наркотическое средство «реагент», которое ФИО2 зимой 2016 года забрала из «закладки» и принесла в квартиру для дальнейшей реализации. Кроме наркотика под названием «СК», он еще получал и организовывал тайники с наркотиками под названием «марки», «реагент», «ТВ». Марки – это фрагменты бумаги, пропитанные наркотиком, которые наркозависимые лица кладут под язык, таким способом их употребляя. «ТВ» - это табак, смешанный с «реагентом». Табак он и ФИО2 покупали сами в обычных магазинах. Смешивая табак и «реагент», перемалывая их в кофемолке, они получали пластичную массу, из которой делали «колобки», которые также упаковывали в пакеты - «гриппер» и изоленту, и размещали в тайники в целях дальнейшего сбыта. 

После оглашения показаний подсудимый полностью подтвердил их.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала частично, отвечая на вопросы адвоката, показала, что работу по организации тайников с наркотиками они с ФИО4 выполняли, как вместе, так и раздельно. К трем закладкам с наркотиками, о которых говорил свидетель, она не имеет отношения, вину по ним не признает. В остальной части подсудимая ФИО2 от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования подсудимая ФИО2 в ходе допроса в качестве подозреваемой, обвиняемой (т.1 л.д. 140-145, 178,188-191, т.4 л.д.69-73, 110-114) вину признала, показала, что летом 2016 года она в социальной сети «Интернет» нашла объявление с предложением высокооплачиваемой работы курьера. Данное предложение ее заинтересовало, она перешла по указанным ссылкам в объявлении. Изучив предоставленную на сайтах информацию, она поняла, что работа курьера связана с незаконным оборотом наркотиков, а именно: с организацией временных тайников – «закладок» с наркотиками. В то время ей нужны были деньги, поэтому она решила устроиться на работу курьером, для чего вступила с неизвестными людьми в переписку, их имена (ник-неймы) она не помнит. В ходе переписки ей подтвердили, что работа связана с организацией тайников с наркотиком. Она осознавала, что данная деятельность противозаконна и что за незаконный оборот наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, однако она согласилась на предложенные условия работы. В качестве залога за первую партию наркотика «работодатель» предлагал заплатить деньги в сумме 3000 рублей, либо отправить собственную фотографию с паспортом в развернутом виде на предоставленный ими электронный почтовый ящик. Поскольку денег у нее не было, она выбрала второй вариант, сфотографировалась с паспортом и направила фотографию на электронную почту, адрес которой она не запомнила. В ходе переписки с «работодателем» она также получила указание установить на свой смартфон марки «Айфон» программу «Сhatsecure», в которой осуществляется скрытая (засекреченная) переписка, текстовые сообщения в данной программе закодированы, при попытке взлома или постороннего входа, текстовые сообщения становятся не читаемыми. В последующем, в ходе своей работы «закладчиком» наркотических средств, она вела переписку с «работодателем», зарегистрированным в программе «Сhatsecure» под ник-неймом «bamblbea». Позднее имя было заменено на «Dior». При регистрации в данной программе, ей был присвоен порядковый номер «80» для личной идентификации. В ходе переписки «работодатель» еще представлялся как «Владимир», поясняя, что ему 35 лет, а также из переписки было понятно, что он находится либо в г. Магнитогорске, либо ранее здесь находился и проживал, так как хорошо знает территорию г. Магнитогорска. В первый раз, в конце августа 2016 года после устройства на работу «курьером», она получила первый адрес тайника-«закладки», в котором находилось шесть расфасованных полимерных свертков с наркотиком «СК». Она разложила данные шесть свертков в шесть отдельных тайников – «закладок», сообщила адреса их расположения с фотографиями работодателю. Аналогичным способом она забирала и раскладывала наркотики около трех раз. На тот момент оплата ее работы производилась еженедельно, из расчета 150 рублей за одну «закладку». Оплата производилась посредством перевода соответствующей суммы в платежной системе «Биткойн» на предварительно созданный ею электронный кошелек. Впоследствии она обналичивала данные средства через банковскую карту «Тинькофф», оформленную на постороннее лицо, которую с пин-кодом она получила от работодателя через тайник, вместе с наркотиками. Денежные средства она обналичивала в различных банкоматах города. В ходе дальнейшей работы объем получаемых ею наркотиков («кладов») возрастал. В определенный момент работодатель предложил ей производить расфасовку крупных партий наркотика и организовывать крупные «клады», то есть размещать во временные тайники не один сверток, а несколько, на что она согласилась. В дальнейшем она забирала «клад» с 50 граммами наркотика, осуществляла расфасовку данной партии по 0,5 грамма, и размещала их во временные тайники партиями от 20 и более свертков. Адреса расположения крупных «кладов» она передавала таким же образом, что и мелких. Оплата за большие «клады» составляла 300 рублей за каждый «клад». В мае 2017 года во время учебы в Магнитогорском медицинском колледже она познакомилась с ФИО4, с которым стала встречаться. Они арендовали квартиру по 

<

адрес>, где стали совместно проживать. ФИО4 узнал о ее деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотиков, и также решил зарабатывать деньги таким способом. Она рассказала ФИО4 о схеме трудоустройства и работы. ФИО4 проделал примерно такие же действия, как и она, для устройства на работу в качестве «закладчика» в тот же интернет-магазин. После чего она и ФИО4 стали совместно работать «закладчиками» наркотических средств в одном Интернет-магазине. ФИО4 вел переписку с «работодателем» от своего аккаунта, а она – от своего, вследствие чего работодатель не догадывался, что она и ФИО4 работают вместе. Она получала «клады» с наркотиком массой от 50 до 300 граммов, которые приносила в квартиру. ФИО4 помогал ей с расфасовкой полученных партий. Фасовку они осуществляли совместно, в квартире по вышеуказанному адресу, используя электронные весы, полимерные пакеты «гриппер» и полимерную липкую ленту. По указанию «работодателя» они фасовали в каждый пакет «гриппер» определенную массу наркотика и обматывали каждый пакет липкой лентой, формируя свертки с наркотиком, совместно раскладывали расфасованный наркотик по тайникам – «закладкам». Раскладкой наркотика они занимались в дневное, свободное от учебы время. Часть «закладок», которые организовывала она, в результате распределения «работодателем» попадали ФИО4, как более мелкому «закладчику», с целью дальнейшей реализации. Денежные средства ФИО4 переводились на его банковскую карту АО «Кредит Урал Банк», впоследствии ФИО4 снимал наличные денежные средства, которые они тратили на совместные нужды, а также денежные средства она копила для оформления Российского гражданства, так как является гражданкой Казахстана. 24 или 25 сентября 2017 года ее работодатель сообщил, что в ближайшее время сообщит ей адрес местонахождения крупной партии наркотического средства «СК», массой один килограмм, которую необходимо будет забрать, расфасовать и разложить в тайники – «закладки» более мелкими партиями. 26 сентября 2017 года «работодатель» прислал ей координаты местонахождения тайника с наркотическом средством, а также описание и фотографию. В сети Интернет она посмотрела по карте местонахождение данного тайника, который находился за пределами г. Магнитогорска. Так как она простудилась, по ее просьбе ФИО4 вечером 27 сентября 2017 года на такси поехал забрать данную партию наркотического средства. Для этого она отправила на телефон ФИО4 координаты, описание и фотографию тайника с наркотиком. Поскольку долгое время ФИО4 не отвечал на ее звонки и сообщения, она начала подозревать, что его задержали сотрудники полиции. Около 5.00 часов утра в дверь позвонили сотрудники полиции и пригласили ее проехать вместе с ними, на что она согласилась и была доставлена в УМВД России по г. Магнитогорску. По месту их совместного проживания по адресу: 

<

адрес> хранилось наркотическое средство «реагент» (массой 100-150 г), которое она забирала еще зимой 2017 года для дальнейшей реализации. Указанное наркотическое средство они с ФИО4 смешивали с табаком и также по указанию «работодателя» раскладывали в тайники, адреса которых впоследствии передавали для дальнейшей реализации наркозависимым лицам. По представленному ей следователем на обозрение почтовому извещению на ее имя № PS-358/121202 «Почты России», поясняет, что она получила курительный табак, который был впоследствии изъят в ходе обыска в квартире по месту ее проживания. 

После оглашения показаний подсудимая полностью подтвердила их. 

Исследовав в судебном заседании представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемых им деяний установлена, и, кроме частичного признания подсудимой ФИО2 и полного признания подсудимым ФИО1 своей вины в содеянном, подтверждается следующим.

- рапортом оперуполномоченного отдела наркоконтроля (ОНК) УМВД России по г. Магнитогорску А..В.К. о том, что 27.09.2017 около 20:55 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома 9 по ул. Николая Шишка в г. Магнитогорске задержан ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 3);

- протоколом личного досмотра и изъятия от 27.09.2017, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung»; банковская карта «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» и банковская карта «Кредит Урал Банк» на его имя; из рюкзака, находящегося при ФИО1, обнаружен и изъят полимерный мешок, внутри которого находится полимерный мешок, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 55-65);

- протоколом обыска в жилище по месту проживания ФИО1 и ФИО2 от 28.09.2017 - в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: под тумбой на полу, у окна кухни - полимерный мешок с порошкообразным веществом и полимерный пакет «гриппер», внутри которого находятся фрагменты бумаги, двое весов электронных, одни из которых в коробке; за шкафом на полу в комнате - 2 фольгированно - бумажных пакета «гриппер» с веществом растительного происхождения внутри; в шкафу в комнате - 2 упаковки пустых пакетов «гриппер», 7 мотков липкой ленты. Из женской сумки, находившейся на полу в комнате - банковская карта «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» на имя ФИО2, банковская карта «Тинькофф Банк» на имя Н.Д.Е., денежные средства в сумме 27000 рублей; на диване, расположенном в комнате - сотовый телефон «iPhone» (т.1 л.д. 153-161);

- заключением эксперта № 1911 от 13.10.2017 в соответствии с которым порошкообразное вещество массой 188,09 г (при поступлении на экспертное исследование), изъятое 28.09.2017 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол). В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество массой 0,01 г (т.2 л.д. 14-17);

- заключением эксперта № 1909 от 13.10.2017 в соответствии с которым на поверхности представленных фрагментов бумаги, массой 2,11 г, изъятых 28.09.2017 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство – [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, массой 0,07 г, которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано представленные фрагменты перфорированной бумаги массой 0,61 г, на которых содержался [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин массой 0,02 г (т.2 л.д. 24-27);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 188,09 грамм (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящиеся в полимерном мешке; наркотического средства - фрагментов бумаги массой 2,11 грамм, на поверхности которых содержится наркотическое средство - [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, массой 0,07 грамм, которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в бумажном конверте (т.2 л.д. 59-69,70-76);

- протоколами осмотров, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: банковской карты АО «Кредит Урал Банк», оформленной на имя ФИО1, банковской карты ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», оформленной на имя ФИО1, изъятых 27.09.2017 в ходе личного досмотра ФИО1; банковской карты ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», оформленной на имя ФИО2, банковской карты АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Н.Д.Е., изъятых 28.09.2017 в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО1 и ФИО2; выписок о движении денежных средств по счету указанных выше банковских карт АО «Кредит Урал Банк», ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», АО «Тинькофф Банк», полученных по запросу следователя. В ходе осмотров установлено, что на счет банковской карты АО «Кредит Урал Банк», оформленной на имя ФИО1, поступили денежные средства на общую сумму 77139,5 рублей, которые ФИО1 снял со счета через банкоматы, и потратил в различных магазинах безналичным способом оплаты; в период времени с 20.09.2016 по 27.09.2017 на счет банковской карты ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», оформленной на имя ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 131230,5 рублей, которые ФИО2 сняла со счета через банкоматы; в период времени с 16.06.2017 по 26.09.2017 на счет банковской карты АО «Тинькофф Банк», оформленной на постороннее лицо (ФИО5), находящейся в пользовании ФИО1 и ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 293687,83 рубля, которые ФИО2 сняла со счета через банкоматы (т.2 л.д. 174-178, 179-187, 192-193, 194, 247-257, 258-259, т. 3 л.д. 10-18, 19-20, 231-236, 237-238);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сотового телефона «iPhone», изъятого в ходе обыска в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «iPhone» имеется приложение «ChatSecure», в котором содержится переписка ФИО2, зарегистрированной под именем «Malaya19», в последующем имя изменено на «Dark», с пользователями «Bumblebee» и «Dior», в ходе которой указанные пользователи дают ФИО2 указания расфасовывать наркотические средства определенной массой, в определенном количестве. ФИО2 отправляет в их адрес описания местонахождения организованных ею тайников с наркотическими средствами, обсуждают ее заработную плату. Кроме того, в переписке с пользователем «Bumblebee» от 07.07.2017 ФИО2 предлагает ему трудоустроить ФИО1 в качестве курьера, на что пользователь «Bumblebee» соглашается, предупреждая ФИО2 об опасности, и направляет ФИО2 сообщение с данными для трудоустройства ФИО1. Кроме того, в телефоне имеется переписка ФИО2 с ФИО1, зарегистрированным под ник-неймом «Phaust», в ходе осмотра которой 21.09.2017 в 19.11 часов имеется входящее сообщение от пользователя «Dior», который разъясняет ФИО2, как изготовить наркотическое средство в целях сбыта и направляет фото с комментарием. 24.09.2017 в 09.15 – 09.25 часов ФИО2 вышеуказанную информацию сообщает ФИО1, которому поручает изготовить наркотическое средство, расфасовать по 3 грамма, а также предлагает разложить за нее наркотическое средство в тайники, на что ФИО1 дает свое согласие и спрашивает, как упаковывать получившийся наркотик. Она обещает узнать. В тот же день в 12.31 часов ФИО2 получает у пользователя «Dior» указания упаковывать наркотик в полимерные пакетики и в изоляционную ленту. Указанную информацию ФИО2 передает путем текстовых сообщений ФИО1. В тот же день в 13.15 часов пользователь «Dior» дает ФИО2 указание расфасовать наркотическое средство в пакеты по 2 г и по 3 г, сформировать свертки, в каждый из которых поместить определенное количество пакетов с наркотиком. Указанную информацию ФИО2 сообщила ФИО1. В то же день в 14.39 часов в ходе переписки с ФИО2, ФИО1 подтверждает, что разместит наркотик в тайниках от своего имени. 25.09.2017 в 19.12 часов ФИО1 направляет ФИО2: фотографии и текстовые описания 6-ти тайников – «закладок» с наркотическим средством, организованных им возле АЗС по пр. Пушкина, 71/1, возле остановки общественного транспорта «ММК-Метиз» возле ООО «Алькор». В тот же день в 19.46 указанную информацию с 6-ю описаниями адресов ФИО2 в виде отчета от своего имени направляет пользователю «Dior». Кроме этого, в ходе переписки от 24.09.2017 в 14.43 часов ФИО2 получает сообщение от пользователя «Dior»: Магнитогорск, ск53.588632, 58.84688 локация мапсми, как приехали слева нужна березка рядом с ней еще срубленное деревце, у ее корня копать. Указанное сообщение ФИО2 27.09.2017 направила ФИО1. (т.3 л.д. 39-220, 221-222, 223);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сотового телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне «Samsung» имеется приложение «ChatSecure», в котором содержится переписка ФИО1, зарегистрированного под ник-неймом «Phaust» с ФИО2, а также с пользователем «Turbo@», в которой содержится исходящее сообщение от 27.09.2017 14.55 от ФИО1 с 10-ю описаниями местонахождения тайников с наркотическими средствами, расположенными в левобережной части Орджоникидзевского района г.Магнитогорска, в том числе: Магнитогорск 22 (тв 2 в черной изоленте) ФИО6 2, идем направо от адреса по тропинке, доходим до развилки, от нее налево к куче шифера, в куче в земле, под кирпичом; Магнитогорск 22 (тв 2 в черной изоленте) ФИО6 2, идем направо от адреса по тропинке, доходим до развилки, от нее направо до земляных бугров с деревом справа, внизу у дерево под бутылкой; Магнитогорск 22 (тв 2 в черной изоленте) ФИО6 2, идем направо от адреса по тропинке, доходим до развилки, от нее направо и идем прямо до тропинки к забору справа, идем по ней до дерева слева, в листве под камнем; и исходящее сообщение в 14.59 от пользователя «Turbo@» о принятии сообщения (т.2 л.д. 195-235, 236-237);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 185 пустых полимерных пакетов «гриппер», 7 рулонов изоляционной ленты, изъятые при обыске в квартире по месту жительства ФИО1 и ФИО2 (т.2 л.д. 21-28, 29, 30);

- протоколом обследования участка местности от 28.09.2017 с участием ФИО1, в ходе которого последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии 150 метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске, где под фрагментом кирпича был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента липкой ленты с веществом (т.1 л.д. 85-87);

- протоколом обследования участка местности от 28.09.2017 с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, где у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой ленты с веществом. Изъятый сверток упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т.1 л.д. 88-90);

- протоколом обследования участка местности от 28.09.2017 с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 250-ти метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, где под камнем у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток из фрагмента липкой ленты с веществом (т. 1 л.д. 91-93);

- заключением эксперта № 1946 от 11.10.2017, в соответствии с которым пластичное вещество, массой 1,97 грамма, изъятое 28.09.2017 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - под фрагментом кирпича, находящимся на расстоянии 150 метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, в ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество, массой 0,02 г; пластичное вещество, массой 1,97 г, изъятое 28.09.2017 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - у основания дерева, произрастающего в лесополосе на расстоянии 200-х метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, в ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество, массой 0,01 г; пластичное вещество, массой 1,95 г, изъятое 28.09.2017 года с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности - под камнем, находящимся у основания дерева, произрастающего на расстоянии 250-ти метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске по направлению в сторону пр. Пушкина в г. Магнитогорске, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, в ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество, массой 0,02 г (т. 2 л.д. 54-56);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,95 г (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в бумажном конверте, наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 г (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в бумажном конверте наркотического средства - производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,97 г (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся в бумажном конверте (т.2 л.д. 59-69,70-76);

- протоколом личного досмотра и изъятия от 27.09.2017, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: из рюкзака, находящегося при ФИО1, – полимерный мешок, внутри которого находился полимерный мешок, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 55-65);

- заключением эксперта № 1912 от 02.10.2017, в соответствии с которым порошкообразное вещество из мешка, массой 999,68 г, изъятое 27.09.2017 года в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, содержит производное N-метилэфедрона – a-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество, массой 1,40 г (т. 2 л.д. 5-7);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотического средства - производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 грамм (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящегося в полимерном мешке (т.2 л.д. 59-69,70-76).

Кроме этого, виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетелей Б.Н.Н. и С.Р.Р..

В судебном заседании свидетель – старший оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Б.Н.Н. показал, что в 2017 году в отдел по борьбе за оборотом наркотиков поступила информация об осуществлении группой лиц незаконного сбыта наркотиков на территории г. Магнитогорска. В данную группу входили не установленные лица, которые использовали ник-имеймы «бамблби» и «турбо». В ходе оперативно-розыскных мероприятий по установлению других соучастников группы, был установлен ФИО1, который в данной группе осуществлял бесконтактный сбыт наркотических средств. В конце сентября 2017 года согласно поступившей оперативной информации ФИО4 из Верхнеуральского района должен был привезти в г. Магнитогорск партию наркотических средств. В связи с чем было принято решение о проведении 27.09.2017 в отношении ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» со стороны въезда с Верхнеуральского района, в ходе которого ФИО4 в автомобиле такси был задержан на ул. Шишка и доставлен в УМВД в отдел наркоконтроля, при личном досмотре у ФИО4 были обнаружены и изъяты порошкообразные вещества, установленные экспертом, как наркотические вещества. В своем объяснении ФИО4 сообщил, что от сожительницы ФИО2 узнал, что та занимается сбытом наркотиков бесконтактным способом, за что получает денежные средства, в связи с трудным финансовым положением он также решил заняться распространяем наркотиков. ФИО4 сообщил, что по месту его проживания имеются наркотики массой 100-150 г, которые принадлежат ФИО2. В ходе проведенного обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО2 в квартире по ул. Галиуллина были изъяты наркотики, электронные весы и упаковочный материал. Решеткова также была задержана и доставлена в УМВД, ничего не отрицала. В ходе работы с ФИО4 при осмотре его телефона были установлены адреса тайников с наркотическими средствами, откуда они впоследствии и были изъяты, при этом ФИО4 пояснял, что указанные тайники были организованы им и ФИО2 к ним отношения не имеет. При досмотре ФИО4 в рюкзаке было обнаружено порошкообразное вещество. Денежные средства за продажу наркотиков ФИО2 и ФИО4 перечислялись в электронном виде.

Отвечая на вопросы участников процесса, свидетель показал, что досмотр автомобиля и личный досмотр ФИО4 производился в здании полиции, куда таксист на автомобиле также был доставлен. 

В ходе предварительного следствия свидетель Б.Н.Н. (т.2 л.д. 97-99) в целом давал аналогичные показания, показал, что в конце сентября 2017 года в поле зрения оперативного подразделения попала преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, члены которой, под видом Интернет-магазина, зарегистрированные в интернет-приложениях под ник-неймами «Turbo», «Dior», «Bumblebee» занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, организовывая тайники - «закладки» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска. Между лицами, работающими в данном магазине, и руководителем, были тщательно распределены обязанности, связанной со сбытом наркотиков, а именно: часть лиц – «закладчики», занимаются получением партий наркотиков, их расфасовкой и раскладкой свертков с наркотиками в тайники – «закладки»; часть лиц занимается размещением в тайники оптовых партий наркотиков, для дальнейшей передачи их «закладчикам»; часть лиц, являются «диспетчерами», передают адреса тайников - «закладок» приобретателям наркотиков после произведенной ими оплаты; часть лиц выполняют роль «курьеров» - перевозят оптовых партий наркотиков в другие регионы, при соблюдении мер конспирации, общение между членами группы происходит через Интернет-приложение «Телеграм», и рядовые члены данной группы между собой визуально не знакомы. Оплата за проделанную работу, связанную с незаконным сбытом наркотиков, осуществляется только бесконтактным расчетом. С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что в состав преступной группы вошел ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, который занимался организацией тайников – «закладок» с наркотическим средством в различных местах на территории г. Магнитогорска. Также было установлено, что 27.09.2017 в вечерне время ФИО4 на автомашине «такси» планирует ввезти со стороны Верхнеуральского района Челябинской области на территорию Ленинского района г. Магнитогорска крупную партию наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 27.09.2017 года около 20 часов 55 минут ФИО4 был задержан в салоне автомобиля ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № у дома 9 по ул. Н.Шишка, ФИО4 и водитель автомашины – С.Р.Р. были доставлены в УМВД России по г.Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. В ходе личного досмотра ФИО7 ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе личного досмотра ФИО4 в находящемся при нем рюкзаке обнаружен и изъят полимерный мешок, внутри которого находился полимерный мешок, содержащий полиэтиленовый мешочек с неизвестным веществом внутри, 2 банковские карты «Кредит Урал Банк», «Челябинвестбанк», из кармана куртки ФИО1 изъят сотовый телефон «Самсунг», при визуальном осмотре которого, проведенного с согласия ФИО4, обнаружена его переписка в приложении «Чатсекьюр» с неустановленным пользователем, зарегистрированным под ник-неймом «Turbo», в которой имелись описания мест расположения десяти временных тайников - «закладок» с наркотическим средством. Указанные участки местности были обследованы сотрудниками полиции с участием ФИО4, в трех из которых обнаружены и изъяты свертки с веществом. Как пояснил ФИО4, в свертках находится наркотическое средство, которое он разместил в указанные места с целью дальнейшего сбыта. В своем объяснении ФИО4 сообщил, что проживает в съемной квартире по 

<

адрес> совместно с сожительницей - ФИО2, сообщил о трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин, и о работе в качестве «закладчика», а также о хранении по месту своего проживания наркотических средств. В ходе проведения обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО2, в присутствии последних были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом и полимерный пакет с фрагментами бумаги, которые, со слов ФИО4 и ФИО2, являются наркотическим средством, кроме этого были изъяты электронные весы и упаковочный материал для расфасовки наркотических средств.

После оглашения показаний свидетель подтвердил их, пояснив, что в ходе следствия по делу лучше помнил обстоятельства.

В судебном заседании свидетель С.Р.Р. (т.2 л.д. 105-107) показал, что работает водителем в такси 

<

данные изъяты>», управляет автомобилем ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак №. Подсудимого видел один раз, когда забирал из п. Смеловский по вызову. Он доставил ФИО4 в г. Магнитогорск, где на светофоре в районе пересечения ул. Московской и ул. Н. Шишка они были задержаны сотрудниками полиции, которые доставили их в здание УВД, где провели досмотр его и его автомобиля. При личном досмотре у ФИО4 в рюкзаке были обнаружены наркотические вещества, о чем он узнал от сотрудников полиции. 

Отвечая на вопросы участников процесса, свидетель показал, что на месте задержания его автомобиль был досмотрен, изъят регистратор, телефон, повторно его автомобиль был досмотрен в отделе полиции. 

В ходе предварительного следствия свидетель С.Р.Р. (т.2 л.д.105-107) в целом давал аналогичные показания, пояснил, что обстоятельства произошли в конце сентября 2017 года.

После оглашения показаний, свидетель полностью их подтвердил.

Оценив исследованные доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, которые сомнений у суда не вызывают, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении незаконных действий в отношении наркотических средств.

Исследованные судом заключения химических экспертиз не вызывают у суда сомнений, так как полностью соответствует требованиям закона, выполнены компетентными специалистами, выводы которых основаны на проведенных исследованиях и объективно подтверждаются собранными по уголовному делу доказательствами. Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе осмотров мест происшествий, обыска в жилище подсудимых и при личном досмотре подсудимого ФИО1, подтверждаются исследованными заключениями экспертов, выполненные специалистами, обладающими необходимыми познаниями, не заинтересованными в исходе дела.

Свои выводы о виновности подсудимых ФИО1, ФИО2 суд основывает на исследованных в судебном заседании показаниях свидетелей, подсудимых, письменных материалах уголовного дела. 

Так, из показаний свидетеля Б.Н.Н. судом установлено, что в 2017 году сотрудниками ОНК в результате оперативно-розыскных мероприятий была выявлена группа лиц, участниками которой являлись пользователи с ник-неймами «Bumblebee», «Dior», «Turbo@», а также ФИО1, осуществляющая незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в установленной группе действия ее участников были строго распределены, среди них были закладчики, диспетчеры, курьеры. В результате оперативного мероприятия было установлено, что ФИО1 занимался организацией тайников – «закладок» с наркотиками в различных местах г. Магнитогорска, и при задержании ФИО1 в автомобиле такси под управлением С.Р.Р. у ФИО1 в рюкзаке было изъято наркотическое средство, а при осмотре принадлежащего ФИО1 сотового телефона, была обнаружена переписка с неустановленным пользователем под ник-неймом «Турбо» с указанием десяти тайников с наркотическим средством, в трех из которых при осмотре действительно были изъяты наркотические средства. Как пояснил свидетель Б.Н.Н. задержанный ФИО1 рассказал о своем трудоустройстве в Интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве «закладчика», а также указал на причастность ФИО2 к сбыту наркотических средств и хранение по месту своего с ФИО2 проживания наркотиков, принадлежащих ФИО2. В дальнейшем, при задержании, ФИО2 также не отрицала свою причастность к совершению преступлений. При обыске квартиры задержанных по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с наркотическим средством, с фрагментами бумаги, а также измерительный прибор и упаковочный материал. Свидетель С.Р.Р., подтверждая показания свидетеля Б.Н.Н., сообщил о задержании в его автомобиле пассажира ФИО1, у которого при личном досмотре, как ему стало известно со слов сотрудников полиции, было изъято наркотическое средство. 

Сами подсудимые ФИО1 и ФИО2 своей виновности в причастности к сбыту наркотических средств в целом не отрицали. Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия сообщил, что трудоустроился мелким курьером - «закладчиком» партий наркотических средств в Интернет-магазин по продаже таких средств при содействии ФИО2, которая уже являлась сотрудником - «закладчиком» данного магазина, имела опыт раскладки наркотиков, являлась курьером оптовых партий наркотиков, которые фасовала на более мелкие партии и размещала в тайники для мелких курьеров – «закладчиков», таких, как он. Как указал подсудимый ФИО1, вначале его работы по раскладке наркотических средств ФИО2 подсказывала ему, как правильно организовывать тайники и описывать места их расположения с соблюдением мер конспирации, в дальнейшем они вместе с ФИО2 осуществляли работу «закладчиками», размещали наркотики в укромные места, как вместе, так и раздельно, иногда он за ФИО2 размещал более крупные партии наркотиков, а также изготавливали наркотическое средство путем смешивания реагента с табаком, расфасовывали и размещали в тайники. Они с ФИО2 достоверно знали, что их работодатели - «turbo@», «Dior» и «bamblbea» - это представители одного Интернет - магазина, реализующего наркотические средства, общение с которыми они с ФИО2 осуществляли путем текстовых сообщений через приложение, установленные у них в телефонах, заработную плату за выполненную работу от работодателей они получали в системе «Биткойн» на электронные кошельки, откуда переводили денежные средства на банковские карты, оформленные, в том числе на неизвестное лицо, полученные денежные средства совместно тратили на общие нужды. Подсудимый ФИО1 в своих показаниях подтвердил изъятие у него при задержании партии наркотических средств, которую он забрал по просьбе ФИО2 из организованного для нее работодателем тайника, а также изъятие наркотических средств из трех организованных им закладок, а также по месту их с ФИО2 проживания. Подсудимая ФИО2, подтверждая в ходе предварительного следствия показания подсудимого ФИО1, аналогичным образом рассказала о совместной с ФИО1 работе по распространению наркотических средств. После оглашения показаний в судебном заседании оба подсудимых подтвердили их в полном объеме. 

Показания подсудимых содержат детальное описание происходивших событий, которые в целом, в части описания организованного неизвестными лицами способа сбыта наркотиков, источника получения информации о нем, механизма присоединения к этой деятельности, согласуются с другими доказательствами, в частности с экспертизами, показаниями свидетелей, информацией, полученной из памяти сотовых телефонов подсудимых, а также сведениями о движении денежных средств по счетам. Из протоколов допросов подсудимых усматривается, что они проводились при участии защитников, что исключало применение к подсудимым какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. 

Показания свидетелей, подсудимых сомнений в своей правдивости и достоверности у суда не вызывают, поскольку подтверждают и дополняют одни другие, согласуются между собой, кроме этого, подтверждаются совокупностью других исследованных судом по делу доказательств: результатами оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО1, по результатам которой последний был задержан с наркотическими средствами, которые также были изъяты в трех организованных им тайниках, а также по месту проживания ФИО1 и ФИО2, что подтверждено протоколами осмотров мест происшествия и изъятых веществ и предметов в ходе проведения следственных действий, заключениями эксперта об изъятии у ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения следственных действий наркотических средств в предъявленных подсудимым обвинением количествах, протоколами осмотров изъятых у подсудимых сотовых телефонов, в ходе которых усматривается переписка подсудимых между собой и с неустановленными лицами, зарегистрированными в Интернет-приложении «ChatSecure» под именами «Bumblebee», «Dior» и «turbo@», из которой следует, что умысел подсудимых был направлен именно на сбыт наркотических средств, подсудимые действовали, как совместно с неустановленными лицами, так и между собой, их роли в преступной группе были четко распределены, при этом ФИО2 являлась «оптовым закладчиком», то есть занималась расфасовкой наркотических средств и размещением их в скрытых местах хранения, для более мелких «закладчиков», таких как ФИО1, при этом целью участников преступной группы являлось получение материальной прибыли от продажи наркотических средств, которая, как установлено на основании имеющихся в материалах уголовного дела сведений о движении денежных средств, поступала подсудимым на банковские счета, обналичивалась и тратилась на совместные нужды. 

Судом проверены действия органа предварительного следствия на законность проведения оперативно розыскного мероприятия, проведенного в отношении ФИО1. Исходя из показаний свидетелей и материалов уголовного дела, суд пришел к выводу, что оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года за № 144–ФЗ, результаты его могут быть положены судом в основу обвинения подсудимых, поскольку законность их получения, у суда не вызывает сомнения, и свидетельствует о наличии у ФИО1 и ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

При оценке показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2 в части непричастности ФИО2 к покушению на сбыт наркотических средств, изъятых в трех тайниках, местонахождение которых было установлено из информации, хранящейся в памяти сотового телефона ФИО1, суд в этой части к ним относится критически, поскольку судом достоверно установлено, что подсудимые действовали в группе, с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств с извлечением дохода, при этом роли каждого из них были распределены, согласно которым подсудимые действовали при осуществлении их преступного умысла, иногда выполняя роль другого. Тот факт, что в указанные тайники наркотическое средство было размещено ФИО1, не исключает виновности ФИО2, поскольку, как установлено судом из исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе из показаний подсудимого ФИО1 он иногда организовывал тайники за ФИО2, а последняя отправляла адреса тайников своему работодателю, который сообщал ему адрес тайника, организованного им же, при этом чаще всего они с ФИО2 в целях конспирации организовывали тайники с наркотиком по раздельности. Таким образом, данные обстоятельства свидетельствуют об осведомленности подсудимых о действиях друг друга, желании помочь в осуществлении совместной преступной деятельности и достижении единой цели, а значит действии подсудимых в рамках предварительного сговора. По этим же основаниям суд не может принять довод стороны защиты о том, что действия подсудимого ФИО1 следует переквалифицировать на ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Решая вопрос о квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 по фактам покушения на сбыт наркотических средств, суд пришел к следующему.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать, при наличии к тому оснований, их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.. 

О наличии у подсудимых цели незаконного сбыта наркотических средств свидетельствуют, фактически совершенные ими действия, количество наркотического средства, изъятие измерительных приборов и упаковки, информации, содержащейся в памяти телефонов, принадлежащих подсудимым, сведениями о движении денежных средств, показания свидетелей, и исследованные в судебном заседании другие письменные материалы уголовного дела.

Исследованные доказательства объективно и достоверно указывают на корыстный мотив совершенных преступлений, подсудимые для достижения преступной цели действовали с прямым умыслом, направленным именно на сбыт наркотических средств и на получение дохода от указанной незаконной деятельности. 

Исследованными доказательствами установлено, что подсудимая ФИО2 через сеть «Интернет» договорилась о возможности участвовать за денежное вознаграждение в сбыте наркотических средств, путем размещения в скрытых местах их закладок, присоединилась к указанной деятельности неустановленных лиц, предоставила информацию, необходимую для сотрудничества в рамках осуществления этой деятельности, позволяющую поддерживать связь, обмениваться информацией и переводить денежные средства. В дальнейшем с помощью подсудимой ФИО2 к незаконной деятельности аналогичным способом присоединился и подсудимый ФИО1. Таким образом, осуществляя совместную деятельность, как с неустановленными лицами, так и между собой подсудимые на постоянной основе совершали действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, при этом каждый из участников преступной группы действовал согласно своей роли, так ФИО2 забирала из укромных мест – тайников крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованные определенными массами в полимерные пакеты - «гриппер», которые доставляла по месту своего проживания с ФИО1, где оба подсудимых производили расфасовку наркотиков на более мелкие партии, которые, как совместно, так и по отдельности размещали в тайниках для последующего сбыта на территории г. Магнитогорска, адреса и фотоизображение которых фиксировали в своих мобильных телефонах, и путем текстовых сообщений и фотоизображений передавали их неустановленным лицам, действующими с ними по предварительному сговору. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимые не могли не осознавать, что участвует в незаконном сбыте наркотических средств, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными им лицами, которые размещали наркотические средства в тайниках для подсудимых, координировали преступную деятельность.

Так, в результате оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении подсудимых, согласно имеющимся в уголовном деле заключениям экспертизам было изъято:

27.09.2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в кабинете № 504 УМВД России по 

<

...> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 г в особо крупном размере;

28.09.2017 в период с 07:15 часов до 07:20 часов в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 150 метров от дома 2 по ул. ФИО6 в г. Магнитогорске, под фрагментом кирпича наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 г в крупном размере;

- 28.09.2017 в период с 07:21 часов до 07:26 часов в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, у основания дерева наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 г в крупном размере.

- 28.09.2017 в период с 07:30 часов до 07:37 часов в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на расстоянии 250-ти метров от дома 2 по ул. ФИО6 по направлению с пересечением с пр. Пушкина в г. Магнитогорске, под камнем у основания дерева наркотическое средство – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,95 г, в крупном размере.

с 20:10 до 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 и ФИО1 наркотические средства: 1) производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индол), массой 188,09 гр., что является крупным размером; 2) [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин массой 0,07 гр., которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина, что является значительным размером.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, к числу которых относится 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который не включен в качестве самостоятельной позиции в Перечень, отнесены к наркотическим средствам. Кроме того, 2,5-диметоксифенэтиламин и его производные, к числу которых относится [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, который не включен в качестве самостоятельной позиции в Перечень, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производных, в данном случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индола, превышающая 0,25 грамм, также значительным размером является масса 2,5-диметоксифенэтиламина и его производных, в данном случае [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, превышающая 0,05 грамм. 

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, к числу которых относится a-пирролидиновалерофенон, который не включен в качестве самостоятельной позиции в Перечень, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), особо крупным размером является масса N-метилэфедрона и его производных, в данном случае a-пирролидиновалерофенона, превышающая 200 грамм. 

В силу п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30 «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, умысел подсудимых ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции до сбыта их потребителям.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного подсудимым обвинения по покушению на сбыт наркотических средств квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, что их умыслом охватывалась реализация (распространение) наркотических средств с использованием сети «Интернет», между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыт наркотических средств. Сам по себе факт использования сотовой телефонной связи и использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту при указании места нахождения наркотических средств и сообщений адресов «закладок», не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети.

Оснований для квалификации действий подсудимого ФИО1 по каждому изъятому наркотическому средству - производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, как об этом поставлен вопрос стороной защиты, как единого продолжаемого преступления, не имеется, поскольку подсудимый своими действиями совершил самостоятельные покушения на преступления, о чем свидетельствуют сами обстоятельства совершенных им действий, носящие по каждому из эпизодов преступного деяния самостоятельный характер, и указывающие на то, что каждый раз он действовал с умыслом на сбыт наркотического средства. ФИО1 намеревался сбыть наркотические средства, сделав три «закладки» в разных местах, таким образом, выполнив все необходимые действия по передаче наркотического средства приобретателям. 

Таким образом, переходя к юридической оценке действий ФИО1 и ФИО2, суд квалифицирует их по фактам незаконного оборота наркотических средств:

- по каждому, изъятому наркотическому средству - производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,97 грамма, 1,97 грамма, 1,95 грамма, 188,09 грамма и [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин массой 0,07 грамма - производного 2,5-диметоксифенэтиламина - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четыре преступления), как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по изъятому наркотическому средству, производному N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, массой 1000,68 грамма по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Доводы стороны защиты подсудимой ФИО2 о необходимости ее оправдания в связи непричастностью ее к 4 покушениям на сбыт наркотических средств, изъятых в трех тайниках и при личном обыске ФИО1, не могут быть приняты судом во внимание по обстоятельствам, указанным судом выше. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, суд, в соответствии со ст. 6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а так же обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, судом не установлено.

Согласно требованиям уголовного закона, добровольное письменное либо устное заявление лица о совершении им конкретного преступления следует признать явкой с повинной и учитывать при назначении наказания при осуждении за эти преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины и раскаяние в содеянном, его объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам преступлений (т.1 л.д. 68-71), которое суд принимает в качестве явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, 

<

данные изъяты>, степень осуществления преступного умысла по каждому из преступлений, молодой возраст. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает отсутствие диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра, наличие постоянного места жительства и регистрации, крайне положительные характеристики с места жительства и учебы, удовлетворительную характеристику по месту содержания, наличие многочисленных похвальных грамот, дипломов, свидетельств и аттестатов за участие и достижения в конкурсах и олимпиадах в сфере учебы, творчества и спорта, 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд, на основании п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: частичное признание вины и раскаяние в содеянном, её объяснение, данное до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам преступлений (т.1 л.д. 117-119), которое суд принимает в качестве явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, 

<

данные изъяты>, степень осуществления преступного умысла по каждому из преступлений, молодой возраст. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО2, суд учитывает отсутствие диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра, наличие постоянного места жительства и временной регистрации, положительные характеристики с места жительства, учебы, удовлетворительную характеристику по месту содержания, 

<

данные изъяты>. Также суд учитывает социальный статус подсудимой, оставшейся без попечения отца.

С учетом тяжести и характера содеянного подсудимыми, конкретных обстоятельств дела и общественной опасности совершенных ими преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых без изоляции от общества невозможно, для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, подсудимым необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, при этом суд не усматривает каких либо оснований для назначения им наказания с применением положений ст. 64 либо ст. 73 УК РФ.

Каждое из совершенных подсудимыми преступлений, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений.

Подсудимые совершили пять неоконченных преступлений, поэтому наказание по ним назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, является основанием для применения при назначении подсудимым наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При применении ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. При применении ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, менее строгий, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Согласно разъяснениям Пленума ВС РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58 содержащихся в п. 34, в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом указанных положений, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

В силу п. «б,в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО1 в качестве вида исправительного учреждения, для отбывания наказания необходимо назначить исправительную колонию строгого режима, подсудимой ФИО2 в качестве вида исправительного учреждения, для отбывания наказания необходимо назначить исправительную колонию общего режима.

С учетом данных о личности подсудимых, их семейного и материального положения, суд находит возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Пунктом «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ установлено, что деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации. 

В силу ч.9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на денежные средства, изъятые у ФИО1 в сумме 3000 рублей и на денежные средства, изъятые у ФИО2 в сумме 27 000 рублей следует отменить, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить денежные средства в доход государства, как добытые в результате преступной деятельности. 

Арест, наложенный на расчетный счет №, открытый на имя Н.Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в АО «Тинькоф Банк»; арест, наложенный на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», отменить. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, ФИО2 признать виновными в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы: 

ФИО1:

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четыре преступления) на срок 8 лет,

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на срок 9 лет;

ФИО2:

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четыре преступления) на срок 8 лет,

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на срок 9 лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

Меру пресечения осуждённым ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Срок отбывания осуждёнными наказания исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 10.09.2018. 

Зачесть ФИО1 и ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей: ФИО1 - с 27.09.2017 по 10.09.2018, ФИО2 – с 28.09.2017 по 10.09.2018.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, находящиеся в полимерном мешке, массой 998,28 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (в настоящем случае 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, находящееся в полимерном мешке, массой 188,08 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); наркотическое средство - фрагменты бумаги массой 1,5 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы), на поверхности которых содержится наркотическое средство - [2-(4-бромо-2,5-диметоксифенил)этил](2-метоксибензил)амин, массой 0,07 грамм, которое является производным 2,5-диметоксифенэтиламина, находящееся в бумажном конверте; весы электронные и весы электронные в коробке, находящиеся в полимерном мешке (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); растительное вещество, находящееся в полимерном мешке, суммарной массой 989,8 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы); наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, находящееся в бумажном конверте, массой 1,95 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, находящееся в бумажном конверте, массой 1,96 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое отнесено к наркотическим средствам, находящееся в бумажном конверте, массой 1,93 грамм (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства); 7 (семь) рулонов изоляционной ленты; 185 (сто восемьдесят пять) полимерных пакетов-«гриппер», банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по гор. Магнитогорску, уничтожить;

- банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, банковскую карту АО «КРЕДИТ УРАЛ БАНК» №; сотовый телефон «Samsung», имей код 1 – 357768083186065, имей код 2 – 357769083186063, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по гор. Магнитогорску, вернуть осуждённому ФИО1 по принадлежности;

- банковскую карту ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» №, сотовый телефон «iPhone А1533», имей код 356961062745818, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по гор. Магнитогорску, вернуть осуждённой ФИО2 по принадлежности;

- выписку по счету банковской карты № оформленной в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК» на имя ФИО2; выписку по счету банковской карты № оформленной в АО «Кредит Урал Банк» на имя ФИО1; выписку по счету банковской карты № оформленной в АО «Тинькофф Банк» на имя Н.Д.Е., хранить в материалах уголовного дела.

В силу ч.9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на денежные средства, изъятые у ФИО1 в сумме 3000 рублей и на денежные средства, изъятые у ФИО2 в сумме 27 000 рублей отменить, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ обратить денежные средства в доход государства, как добытые в результате преступной деятельности. Арест, наложенный на расчетный счет №, открытый на имя Н.Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в АО «Тинькоф Банк» на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ПАО «ЧЕЛЯБИНВЕСТБАНК», отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: